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Denne afhandling skulle være udkommet i 1969. Da punktkommentaren allerede forinden viste sig
forsinket, kom andet arbejde imellem, og manuskriptet er efter periodevis arbejde i et par år slutdateret
31.12.1973. Det blev dengang læst af Erling Nielsen, H. Topsøe-Jensen, F. J. Billeskov Jansen og - som
kollegial tjeneste - af ordbogsleder Anne Duekilde, hvis bemærkninger bl.a. om H. P. Holsts ordbog dels blev
benyttet, dels henlagt sammen med et par egne noter. To store opgaver til Andersen-mindeåret 1975 var
uopsættelige, og derefter kom emnet på afstand.

Ved sagens genoptagelse i 1985 læste prof. dr. Poul Lindegård Hjorth stikprøvevis nogle sider, og cand.
mag. Fl. Hovmann kontrollerede alle detailler og medvirkede på anden måde. Enkelte tilføjelser blev gjort og
et par mindre afsnit revideret især efter Anne Duekildes gamle forslag. Om en gen-indlevelse i stoffets
detailler kunne derimod ikke være tale (og en fornemmelse af stoffets selektive eller næsten fuldstændige
karakter i de forskellige afsnit må derfor savnes), ej heller om arbejde med den nyeste litteratur om dansk
sprog, herunder udtalen, eller om Andersen, herunder Dagbøger 1825-75 I-XII 1971-77, som dog stedvis var
benyttet.

Der er grund til at fremhæve, at afhandlingen er bundet til apparatets kronologisk og systematisk
udnyttede udsagn, og at fremdrage en betragtning, der dukker op næsten til allersidst: en metodisk
behandling af de angivne sproglige emner måtte inddrage hele eventyrsproget. En hel sprogbeskrivelse er
ikke formålet, selvom der nok gives bidrag til den. En beslægtet opgave ville det være at give en oversigt
over de få større og de vigtigste mindre ændringer, der må antages at skyldes eventyrdigteren selv; men
denne opgave bør snarere løses i forbindelse med en samlet vurdering af de processer, der fører fra 0-tryk til
bogform.

For 25 år siden kunne man få beskedne eksemplarer af de fleste Andersen-udgaver billigt - og man
kunne byde sætterne et frakturforlæg! De sammenlignende læsningers resultat findes derfor som
blyantskorrekturer i en række udgaver, der stort set er dubletter i forhold til udg.s Andersen-samling i øvrigt.
Disse bøger plus visse korrekturer og forarbejder fortjener at bevares samlet, men der er ikke på
indeværende tidspunkt truffet dispositioner herfor.
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